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برنامه خواب خود را به ویژه شب ها در شرایط همه گیری کرونا و به دنبال آن، اعمال 
محدودیت های قرنطینه ای و تردد در شهرها تنظیم کنید، زیرا خواب آشفته یا کمبود 

خواب، سیستم ایمنی بدن را تضعیف می کند. محققان توصیه می کنند:
ساعت خواب و بیداری ثابت خود را در تمام طول هفته و حتی آخر هفته ها حفظ 

کنید. این کار ساعت بدن شما را تنظیم و کمک می کند شب ها راحت تر به خواب رفته 
و در طول شب نیز از خواب بیدار نشوید.

اگر شب ها برای خوابیدن مشکل دارید از چرت زدن در بعدازظهرها خودداری کنید.
از نور روشن برای کمک به مدیریت ریتم شبانه روزی خود استفاده کنید. 

ورزش را نیز فراموش نکنید. ورزش سنگین بهترین گزینه است اما حتی ورزش 
سبک و در فضای خانه هم از نداشتن هیچ نوع فعالیتی بهتر است. 

از مصرف غذاهای سنگین و استعمال دخانیات و کافئین در عصر و شب خودداری 
کنید. / ایسنا

 خواب کافی در دوران قرنطینه کرونایی داشته باشید

ایران

 آیا خطر انتقال کرونا در حین زایمان 
وجود دارد؟

بــلــه، مطمئنا ایـــن خــطــر وجـــود دارد. 
کرونا  بیشترین احتمال عفونت زایی 
از دو روز قبل از علامت دارشدن تا 10روز 
بعد از آن اســت. اوج عفونت زایی در 

هفته اول ابتلا به کروناست. در نتیجه 
اگر خانمی در این زمان وارد فاز زایمان 
شود بیشترین خطر انتقال کرونا را دارد. 
در غیر این صــورت احتمال آلودگی با 
ویروس از طریق تظاهراتی مثل سرفه 
و ترشحات تنفسی هم به کادر درمان 

و هم به نوزادی متولد شده وجود دارد.
 برای کاهش خطر انتقال ویروس 
کرونا، زایمان طبیعی پیشنهاد می شود 

یا سزارین؟
ــه نــمــی تــوانــیــم  ایـــن پــرســشــی اســـت ک
اگر  آن پاسخ دهیم.  به طور قطعی به 

خانم بارداری مبتلا به کووید-1۹ باشد 
که بتوان زایمان وی را عقب انداخت، 
بهتر است زایمان وی یکی دو هفته پس 
از ابتلا و در واقع به پس از مرحله اول 
انتقال ویروس موکول شود. ولی وقتی 
خانمی بــا علائم زایــمــان مراجعه کند 
بسته به شرایط فرد باید تصمیم گیری 
شود که زایمانش به چه روشی انجام 
شــود. یعنی صرفا آلودگی به ویروس 
کــرونــا در انــتــخــاب ســزاریــن یــا زایــمــان 

طبیعی تعیین کننده نیست. 
، اگر خانمی در مرحله اول  به بیان دیگر
بیماری که علائم مختصر اســت برای 
زایمان مراجعه کند، ترجیح ما این است 

اندیکاسیون های مامایی  بر اســاس 
عمل کنیم؛ یعنی زایمان طبیعی برای 

وی انجام شود. 
لوده به ویروس کرونا   اگر مادری آ
باشد هنگام مراجعه برای زایمان باید 
ــادر پزشکی در  ــواردی از ســوی ک چــه مـ

مورد وی رعایت می شود؟
در فرآیند زایــمــان طبیعی بــا توجه به 
این که خطر انتقال ویــروس از طریق 
تنفس و اســتــنــشــاق هـــوای تنفسی 
لــوده امکان پذیر اســت، بهتر است  آ
فرد را در اتاق جداگانه ای بستری کنیم. 
حداقل پرسنل با فرد در تماس باشند 
و افراد تیم درمان از وسایل محافظتی 
استفاده کنند. هوای محل نگهداری 
مادر باردار باید تهویه شود. کادر زایمان 
در فرآیند نهایی زایــمــان باید به مادر 
کمک کند تا زودتر نتیجه به دست آید. از 
روش های بی دردی هم مثل استنشاق 
گاز اینتونوکس باید پرهیز شود. نوزاد 
هم به محض به دنیا آمدن از مادر دور 
می شود. اگر فردی با علائم شدید کرونا 
و افــت سطح اکسیژن خــون مراجعه 
کند باید یک تیم پزشکی تشکیل و بر 
اساس شرایط مادر تصمیم گیری شود. 
اگر فرآیند زایمان بتواند به بقا و سیر 
بیماری مادر کمک کند، بسته به شرایط 
معمولا سزارین انجام می شود تا هرچه 

سریع تر روند زایمان خاتمه پیدا کند. 
در صورت بروز مشکلات تنفسی شدید 
در مادر برای جنین هم بهتر است زودتر 
)بین 32 تا 34هفتگی بـــارداری خروج 
ج شود  جنین ممکن است( از رحم خار
تا دچار آسیب ناشی از کمبود اکسیژن 

خون مادر نشود.
 در چنین شرایطی احتمال انتقال 

بیماری به نوزاد چقدر است؟
مطمئنا خیلی زیاد! نوزاد ایمنی پایینی 
دارد و باید بلافاصله از مادر توسط کسی 
که حامل و ناقل بیماری نیست، جدا و 

نگهداری شــود. در مــورد نحوه تغذیه 
ــوزاد هــم اگــر مـــادر بتواند شــیــرش را  نـ
بــدوشــد و فــردی بــا شیشه یــا وسایل 
ــوزاد بدهد، بسیار مطلوب  دیگر به ن
اســت. در غیر این صــورت تغذیه باید 
با شیر خشک صورت بگیرد. در ادامه 
بعد از این که آزمایش های مادر منفی 
و احتمال انتقال عفونت منتفی شد، 
ارتباط مادر و نــوزاد برقرار می شود. در 
مراحل پایانی بیماری که احتمال انتقال 
ویروس کم است با استفاده از ماسک و 
شستن دست ها، نوزاد می تواند با مادر 

ارتباط برقرار کند.
 دوره نقاهت پس از زایــمــان مادر 
مبتلا به کرونا با رعایت چه مــواردی در 
بیمارستان و سپس در خانه باید طی 

شود؟
ــادر ثــابــت نــشــود نــبــایــد از  تــا شــرایــط مـ
بیمارستان ترخیص شود. یعنی سطح 
اکسیژن خون مادر باید به میزان طبیعی 
رسیده باشد و هیچ گونه عوارضی که 
ممکن است شرایط جسمی مادر را در 
منزل به خطر بیندازد نباید وجود داشته 
باشد. وقتی هیچ گونه عارضه زایمانی از 
جمله تب و عفونت بعد از زایمان برای 
مادر وجود نداشت می تواند ترخیص 
ــورت بــگــیــرد. بــعــد از تــرخــیــص باید  صـ
فعالیت های مادر کاهش پیدا کند و در 
منزل استراحت داشته باشد. تغذیه 
مناسب داشته و در حداقل ارتباط با 
دیگران باشد. تمرین های تنفسی انجام 
ــا و  ــ شــود و بسته بــه شــرایــط از داروه
مکمل ها مــثــل ویــتــامــیــنC، زیــنــک و 
ویتامین D استفاده کند. همچنین مادر 
ــن و  ــریـ ــپـ مـــجـــاز اســـــت از قـــــرص آسـ
ــان ســوزش معده(  فاموتیدین )درمـ
استفاده کند. به دفعات سطح اکسیژن 
ــادر بــایــد بــررســی و در صــورت  خــون مـ
بیمارستان  بــه  شرایطش  بدترشدن 

منتقل شود. 

 چندی پیش باخبر شدیم تعدادی از کادر درمانی یک بیمارستان طی زایمان مادری مبتلا به کرونا 

پونه شیرازی
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لودگی شدید کووید-۱۹ نداشته است به این بیماری مبتلا شده اند. این اتفاق نشان می دهد  که علائم آ
لوده به کووید-۱۹ می تواند برای کادر بیمارستان و نیز نوزاد به طور جدی با خطر  فرآیند زایمان یک مادر آ
انتقال کرونا همراه باشد. با این حال بسیاری می پرسند آیا خطر انتقال بیماری در زایمان طبیعی نسبت 

لودگی در امان نگه داشت؟ ین ارجحیت دارد ؟ و آیا می شود نوزاد را از خطر آ به سزار
برای رسیدن به پاسخ سوالاتی از این دست با دکتر فیروزه بلاش، جراح و متخصص زنان و زایمان و عضو 

تیم تخصصی مرکز فوق تخصصی درمان ناباروری ابن سینا گفت وگو کرده ایم.

 یک متخصص زنان و زایمان به جام جم می گوید اگر خانمی در فاز یک بیماری کرونا 
با علائم مختصر برای زایمان مراجعه کند، ترجیح ما زایمان طبیعی برای اوست

کرونا در دوراهی زایمان نبرد با 
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 قرنطینه شهرها
 اقدامی لازم ولی نه کافی!

ایــــن هفته  ــدای  ــ ــت ــ اب از    

دکتر علیرضا فاطمی

متخصص 
بیماری های عفونی

ــا هــــــدف خــــلــــوت شـــدن  ــ بـ
قوانین  ایـــران  خیابان های 
ــلام و اعـــمـــال  ــ ــ ــــدی اع جــــدی
شد.به دنبال رشد رعب آور 
شمار مبتلایان به کووید-1۹ 
در کشورمان در هفته های 
ــزوم  ــ ــای ل ــ ــه ه ــ ــزم ــ ، زم ــر ــ ــی ــ اخ
تعطیلی شهرها بلندتر شنیده می شد و کمتر مقام 
رسمی بود که خواستار این امر نباشد.  تجربه های 
مشابه در سایر نقاط دنیا، زمانی با موفقیت همراه 
بود که محدودیت های شدید و بدون اغماض با 
حداقل تردد در سطح جامعه اعمال شد و هنگامی 
امور به روال عادی بازگشت که تعداد مبتلایان به 
کــمــتــریــن حـــد خــطــر بــــرای ســایــر افـــــراد رســیــد و 
پیش بینی های لازم نیز برای برگشت محدودیت ها 
در صـــورت افــزایــش مبتلایان انــجــام شــده بــود. 
ح جدید به عوامل زیادی بستگی دارد؛  موفقیت طر
مدت دوهفته ای اعلام شده با نگاه به حداکثر دوره 
نهفتگی کووید-1۹ بوده که برای کاهش چرخش 
ویـــروس در جامعه بسیار حائز اهمیت اســت. 
اعمال دورکــاری بــرای کارمندان دولــت با کاهش 
ازدحام در فضاهای بسته ادارات به کاهش میزان 
ابتلا در محل کار منجر خواهد شد؛ البته بهتر است 
برای کاهش مراجعه ارباب رجوع به این سازمان ها 
نیز تصمیماتی اتخاذ شود. همچنین مردم عزیزمان 
توجه داشته باشند این تصمیمات بیشتر با هدف 
کاهش تردد و ازدحام در سطح جامعه گرفته شده 
و قطعا برای موفقیت هر چه بیشتر آن همکاری 
هموطنانمان در کم کردن دورهمی های خانوادگی، 
مسافرت ها و خــروج غیرضروری از منازل حیاتی 
ح اثر مقطعی  ، موفقیت این طر خواهد بود. و در آخر
در کاهش مــوارد بیماری و خستگی مفرط کــادر 
درمان خواهد داشت و پس از پایان آن، حفظ اصول 
بهداشتی که بارها مورد تاکید قرار گرفته، جهت 

حفظ نتایج مثبت حاصله، ضروری خواهد بود.

دکتر بلاش: 
اگر خانم بارداری 

در هفته اول 
ابتلا به کرونا وارد 
فاز زایمان شود 
بیشترین خطر 

انتقال بیماری را 
دارد

هــــمــــدان اولــــیــــن پـــایـــتـــخـــت نــخــســتــیــن 
شاهنشاهی ایران)مادها( بوده  است. این 
 شهر در روزگار هخامنشیان، اشکانیان، 

ساسانیان، آل بویه و سلجوقیان نیز یکی 
از پایتخت های کشور بوده و قدیمی ترین آثار 
یافت شده از محوطه باستانی هگمتانه و 
نیز کتیبه های گنج نامه در این شهر مربوط 

به دوران هخامنشیان است.
همدان  دور  گذشته  از  تاریخچه ای  اینها 
بود، اما این شهر همیشه میراث دار تاریخی 
گهربار بوده و گواه این ادعا وجود 51محله و 
مرکز محله قدیمی و تاریخی ارزشمند است 
که متاسفانه در سال های اخیر بسیاری از 
آنها ویران شده و از بین رفته و طی ماه های 
اخــیــر ضــربــاهــنــگ ایـــن تــخــریــبــات سرعت 
گرفته اســت. بــرای این که در جریان روند 
تخریبی محلات تاریخی همدان قرار بگیریم 
شاید بد نباشد مــروری کوتاه بر آنچه طی 
سال های اخیر بر هگمتانه ایران گذشته، 

داشته باشیم.
چهار شهر همدان، تویسرکان، نهاوند و 
ملایر جزو 1۶۸شهری هستند که شورای عالی 
معماری و شهرسازی محدوده بافت تاریخی 
آنها را ســال۹4 تعیین، تطبیق و ابــلاغ کرد؛ 
البته محدوده بافت تاریخی همدان سال 
۸۸ هم از سوی سازمان میراث فرهنگی به 
وزارت کشور ابلاغ شده بود. بنابراین این 
خبر چندان جدی به نظر نمی رسید. کدام 
؟ همین که سه ماه قبل 10نفر از اعضای  خبر
شورای شهر همدان در صحن شورا طرحی را 
تصویب کردند که طبق آن شهرداری ها برای 

ساخت وساز در بافت تاریخی شهری یعنی 
رینگ اول و دوم نیازی به استعلام از اداره کل 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
استان ندارند. اما آرام آرام خبر جدی شد و 
شنیدنش ذهن میراث دوستان را به هم 
 ریخت. همدانی بدون بافت تاریخی آدم را 
بیشتر به یاد اولیویه، جهانگرد فرانسوی 
عصر قاجار و توصیفاتش از ایــن شهر در 
سفرنامه اش می اندازد: »همدان در تمام 
سلطنت صفویه از شهرهاى معظم ایران 
بوده، بعد از انقراض سلطنت از آن دودمان 
به بلاها و فلاکت هاى متعاقب گرفتارشده 
و اکنون جز قصبچه اى بیش نیست، لیکن 
ثار عظمت را دارد و  باره و حصار شهر هنوز آ
بعضی ابنیه خوب هنوز باقی است که از آجر 
ساخته اند و چند مسجد نیکو برجاست، اما 
جمعیت آن رفته و بیشتر از نصف خانه ها 
خراب شده و ارگ که در جانب شهر و در روى 

ی واقع بود، حال کلا ویران است.«
ّ
تل

شاید هم ما را به یاد تخریب سه بنای تاریخی 
»اخلاصی«، »شمسیان« و »بهرامی« واقع در 
چمن کبابیان از قدیمی ترین محلات همدان 
بیندازد که دی۹۶ از سوی شهرداری تخریب 
و با خاک یکسان شد؛ تخریب آخرین مرکز 
محلات تاریخی موجود در شهر همدان آن 
هم بدون مجوز و در حالی که از سال۹0 در 
ح تفصیلی تبدیل مرکز  کمیسیون ماده 5 طر
محله کبابیان به مکانی اقامتی با کاربری 
ــردی و گــردشــگــری بــه صــورت قانون  ــوم گ ب

مصوب و به شهرداری ابلاغ شده بود.
هر چند ابراهیم شقاقی، مدیرکل حقوقی 

وزارتــخــانــه مــیــراث فرهنگی، گــردشــگــری و 
، در نامه ای  صنایع دستی سه شنبه 22 مهر
به فرماندار همدان، درخواست کرد مصوبه  
تازه تصویب شده  شورای شهر را تایید نکند، 
اما چه شد که بافت تاریخی همدان با چنین 

سرنوشتی روبه رو شد؟ 

 گرانی، بهانه انبوه سازان 
در بافت تاریخی شد

یــک ســالــی اســـت کــه حــفــظ بــافــت تاریخی 
ــــلاش بــــرای اعـــطـــای مــجــوز  از یـــک ســـو و ت
ســاخــت وســاز از ســـوی دیــگــر بــه چالشی 
بین میراث فرهنگی و شهرداری بدل شده 
است. از آنجا که بافت تاریخی همدان طبق 
شناخته شده،   ارزشــمــنــد  قانونی  مصوبه 
بلندمرتبه سازی در رینگ اول و دوم شهر 
تقریبا ناممکن و بیش از سه طبقه نیست. 
حــالا عــده ای ایــن موضوع را یکی از دلایل 
افزایش قیمت ملک در شهر همدان عنوان 
می کنند. در ایــن بین جمعی از مالکان و 
انبوه سازان در نامه ای به شــورای اسلامی 
شهر همدان خواستار بررسی این موضوع و 
رفع موانع برای گرفتن ارتفاع در بافت تاریخی 

شهر همدان شدند.
، مدیرکل  اما پیشتر در خرداد ۹۹ علی مالمیر
میراث فرهنگی استان همدان عنوان کرده 
بود: حفظ بافت تاریخی مصوب شورای عالی 
شهرسازی هیچ تاثیری بر گرانی مسکن در 
هــمــدان نـــدارد و ظرفیت ساخت مسکن 
بر اساس مصوبه شورا در محدوده بافت 
تاریخی هــمــدان بسیار ناچیز اســت. او بر 

این که هیچ تعارفی در حفظ بافت تاریخی 
شهر با کسی ندارد، تاکید کرده بود.

 چشم طمع به بافت تاریخی
هـــمـــایـــون اســـمـــاعـــیـــل زاده، کــارشــنــاس 
ارشـــد مــرمــت دو مــوضــوع را دلــیــل عمده   
ــرای بلند مرتبه سازی در بافت  تــلاش هــا ب
تاریخی می داند. نخست آن کــه زمین های 
ــران شـــده و دیــگــر بــرای  ــراف هــمــدان گـ اطــ
بسازبفروش ها ساخت وساز در آن محدوده 
صرف نمی کند و چشم همه آنها به بافت 
تاریخی دوخــتــه شــده اســت. دوم ایــن که 
شــهــرداری منبع درآمـــدی نـــدارد و کــرونــا و 
تحریم ها مزید بر علت شــده و وقتی ولع 
معمول  طبق  می بیند،  را  بسازبفروش ها 
تراکم فروشی را راه حلی برای نجات خود از 

کمبود بودجه می پندارد.
اسماعیل زاده با تاکید بر این که گردشگر 
به همدان نمی آید تا صرفا گنج نامه یا غار 
گذشته  مــی افــزایــد: در  ببیند،  را  علیصدر 
همدان حدود 51 محله و مرکز محله داشت؛ 
محله صابونی ها، قاشق تراشان، جــولان، 
سبدبافان، کبابیان، کلپا، چاپارخانه، محله 
حاجی، چوپان ها، نظربیگ و ... که از برخی از 
آنها فقط نامی باقی مانده است. حتی بین 
این محلات تفاوت آداب و رســوم و لهجه 
وجود داشته که این خود بر جذابیت این 
محله ها می افزود، اما اکنون تنها 1۸محله 
ــالا بــه جــای احــیــای  ــاقــی مــانــده اســــت. حـ ب
ــرای منافع خودشان  ایــن محلات برخی ب
ــر ثـــروت مــلــی و رونـــق گــردشــگــری  چــشــم ب

می بندند و آسان ترین راه یعنی تخریب و 
بلندمرتبه سازی را انتخاب می کنند.

 میراث فرهنگی تخصص ندارد
اما شنیدن دلایل شورای شهری ها به نوعی 
بر این موضوع صحه می گذارد. علی فتحی، 
رئیس کمیسیون خدمات شهری شورای 
اسلامی شهر همدان 2۸ خرداد ۹۹ در جلسه 
شورای شهر با این ادعا که تفاوت در صدور 
مجوز ارتــفــاع باعث شــده معابر به شکل 
دندانه ای درآیند و بر زیبایی شهر تاثیر منفی 
بگذارند، گفت: میراث فرهنگی برای صدور 
مجوز ارتفاع تخصص کافی نــدارد و همین 
امر برای مردم و انبوه سازان مشکل ایجاد 
کرده است. لذا دادستانی در این موضوع 
ورود کند تا زمینه اخذ تصمیم تخصصی و 

قانونی فراهم شود.
ــن جلسه  ــ ــم در ای ــوان ســلــمــاســی هـ ــ ــ رض
تعیین  بــحــث  در  هــمــدان  داد  پیشنهاد 
حریم بافت تاریخی و فرسوده از شهرهایی 
، اردبیل و زنجان الگوبرداری کند.  نظیر تبریز
ایــن الــگــوبــرداری در حالی پیشنهاد شده 
که اردیبهشت ماه علیرضا قوچی، معاون 
میراث فرهنگی آذربایجان شرقی اعلام کرده 
بود بیش از ۹0درصد بافت تاریخی تبریز از 
بین رفته است و 10درصــد باقیمانده را نیز 

عده ای تخریب می کنند! 

 نیازی به استعلام 
از میراث فرهنگی نیست

از سویی دادستان همدان 27 مهرماه در 

نامه ای به مدیرکل میراث فرهنگی استان 
هــمــدان دســتــور داده ضــوابــط اختصاصی 
میراث فرهنگی بافت تاریخی همدان را ظرف 
یک ماه صادر کند. در این بین سید مسعود 
عسگریان، رئــیــس شـــورای شهر همدان 
دوم آذرماه گفت: بر اساس نامه دادستان 
شهرداری در محدوده بافت تاریخی همدان 
به استثنای بناهای واجد ارزش و تاریخی 
از میراث فرهنگی برای  نیازی به استعلام 

صدور پروانه ساختمانی ندارد.
این درحالی است که وزارت میراث فرهنگی 
در طول این یک ماه ضوابط را مورد بررسی 
و تصویب قرار داد و 2۹ آبان به استانداری 
هــمــدان ابــلاغ کــرد، امــا طبیعی اســت ابــلاغ 
ایــن ضوابط از استانداری به شــهــرداری با 
توجه به روال اداری چند روزی زمان ببرد. در 
همین حین معاون معماری و شهرسازی 
شــهــرداری هــمــدان در اقــدامــی عجیب روز 
دوم آذر در نــامــه ای خطاب بــه شــهــرداران 
مناطق چهارگانه همدان اعلام کرد بر اساس 
ح تفصیلی مجوز ساخت وساز در بافت  طر
تاریخی را صادر کنند و شگفت آورتر آن که 
چند ساعت بعد برای چندین پرونده مجوز 

ساخت وساز صادر شد!
، مدیرکل میراث فرهنگی استان  اما مالمیر
همدان رسما به رسانه ها اعلام کرد: شهردار 
همدان دوم آذر طبق مکاتبه ای تاکید کرد 
که چون ضوابط هنوز تعیین نشده ما طبق 
نامه دادســتــان عمل خواهیم کــرد که من 
تصویر نامه وزارتخانه و همچنین نامه خودم 

را برای شخص شهردار ارسال کرده ام. 

کلنگ دلال ها بر سر   هگمتانه
 شورای شهر و شهرداری همدان بدون توجه به قوانین میراثی طی روزهای گذشته 

مجوز ساخت و ساز در بافت تاریخی همدان را صادر کرده اند

 این روزها و در جولان کرونا و گرانی و اقتصاد آشفته، کمتر کسی حواسش به میراث فرهنگی این سرزمین است، اما 
مریم اطیابی

ایران

یخ سخت همین روزها را نشانه گرفته؛ همین روزهایی که حال میراث فرهنگی کشور روبه وخامت است و  چشم تار
یخی - فرهنگی شهر همدان درحال رقم خوردن است؛ شهری که عنوان اولین  ین حال وروز هم به نام میراث تار ملتهب تر
ین بافت ها و محلات مسکونی است  پایتخت نخستین شاهنشاهی ایران)مادها( را در کارنامه دارد و دارای قدیمی تر
اما طی ماه های اخیر با مجوزهای غیرقانونی نهادهایی چون شورای شهر و شهرداری و بدون توجه به قوانین میراثی در 
، معاون معماری و شهرسازی شهرداری همدان در  یخی اش است، نشان به آن نشان که یکشنبه 2 آذر حال ازدست دادن بافت ها و بناهای تار
یخی را  ح تفصیلی مجوز ساخت وساز در بافت تار اقدامی عجیب در نامه ای خطاب به شهرداران مناطق چهارگانه همدان اعلام کرد بر اساس طر

صادر کنند و شگفت آورتر آن که چند ساعت بعد برای چند پرونده مجوز ساخت وساز صادر شد!

 شهره 
شهر گردشگری 

ــرات حسین  ــاط «، خ کــتــاب »شــهــره شــهــر
ــی و گــردشــگــری  ــردان ــورگ ادیــبــیــان، پـــدر ت

خراسان بزرگ به بازار نشر آمد.
این کتاب 1۶4صفحه ای نخستین تلاش 
انــجــمــن تــوســعــه گـــردشـــگـــری چــهــاربــاغ 
ــاریــخ صنعت  ــوزه ثــبــت ت خــراســان در حـ
گردشگری این خطه از کشور محسوب 
می شود که در 1۶4صفحه توسط انتشارات 

محقق منتشر شده است.
شهره شهر که توسط رضا سلیمان نوری 
را ویراستاری  آن  پارسایی  الهام  و  تهیه 
کرده، شامل 4فصل خاطرات، نکوداشت، 

ج نامه و تصاویر است.  ار
ناگفته هایی از استاد محمدتقی شریعتی، 
، حاج مهدی شجریان،  امام موسی صدر
نخستین فــعــالــیــت هــای گــردشــگــری در 
ج کشور  خراسان و نخستین تورهای خار
پس از انقلاب ازجمله مطالب خواندنی 

کتاب در فصل خاطرات است.
حسین ادیبیان بیش از نیم قرن است 
ــران و  ــ ــوزه تـــاریـــخ و گــردشــگــری ایـ ــ در ح
خراسان فعالیت می کند و در این مدت 
ــرورش  ــردان بــســیــاری را پـ ــاگـ نــه تــنــهــا شـ
آنها در حرفه  داده که اکنون هــرکــدام از 
خود سرآمد و شاخص هستند. برگزاری 
ــری و هــمــچــنــیــن  ــ ــ ــه ــ ــ ــای درون ش ــ ــورهـ ــ تـ
ویژه  تورهای  خاصه  ایرانگردی  تورهای 
شمال کشور و همچنین تورهای ویژه سفر 
به همسایگان شمالی برای نخستین بار 
ازجمله راه هایی است که استاد حسین 
ادیبیان آن را آغاز کرده و دیگران جا پای 

ایشان گذاشته اند./جام جم دیلی 
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